
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA 
 

 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA 

AGRONÓMICA Y DEL MEDIO RURAL 
 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE LA INSTALACIÓN PARA EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DOMÉSTICAS PARA EL NÚCLEO DISEMINADO EN EL 

TÉRMINO MUNICIPAL DE BENAGUASIL  

DOCUMENTO Nº2: ANEJOS 

 

Autor: Penélope Castillo Sancho 

Tutor: Andrés Ferrer Gisbert 

Curso académico: 2019/2020 

Valencia, noviembre de 2020 

 



Índice 

I. Anejo 1: Análisis de alternativas: Estrategia general 

II. Anejo 2: Caracterización de caudales y cargas 

III. Anejo 3: Análisis de alternativas: Tipos de tratamientos 

IV. Anejo 4: Proceso de depuración 

V. Anejo 5: Predimensionado de la depuradora 
[...]
𝑃𝑡𝐹𝑆 = 22,6 · 8 = 180,8𝑔/𝑑í𝑎 

A continuación se recogen en tablas todas las cargas contantamines calculadas hasta ahora según la situación. 

 

 

 



7 

 

 

Tabla 6. Caracterización de la carga contaminante en temporada alta. 

TEMPORADA ALTA 

PARÁMETROS CONCENTRACIONES 

DBO5 10625 g/O2 

DQO 21250g/O2 

SS 9350g  

Nt 1700g 

Pt 340g 

 

Tabla 7. Caracterización de la carga contaminante en temporada baja. 

TEMPORADA BAJA 

PARÁMETROS CONCENTRACIONES 

DBO5 3400g/O2 

DQO 6800g/O2 

SS 2992g  

Nt 544g 

Pt 108,8g 

 

Tabla 8. Caracterización de la carga contaminante en fines de semana y festivos. 

FINES DE SEMANA Y FESTIVOS 

PARÁMETROS CONCENTRACIONES 

DBO5 5650 g/O2 

DQO 11300g/O2 

SS 4972g  

Nt 904g 

Pt 180,8g 

 

 



ANEJO 3: 

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS: 

TIPOS DE TRATAMIENTOS 

 

  



2 

 

Índice 
1. Objeto ............................................................................................................................................... 3 

2. Proceso general del tratamiento de aguas. ....................................................................................... 3 

3. Tipos de tratamientos. ...................................................................................................................... 4 

4. Análisis de alternativas .................................................................................................................... 8 

 

Índice de tablas 

Tabla 1. Concentraciones medias de DBO5, DQO y SS en aguas residuales tras su tratamiento y 

poserior vertidoa DPH. Fuente: Guía práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas 

poblaciones........................................................................................................................................... 4 

Tabla 2. Valoración de alternativas...................................................................................................... 9 

 

Índice de figuras 

Figura 1. Diagrama general del tratamiento de aguas. Fuente: Propia. ............................................... 3 

Figura 2. Diagrama de la línea de aguas según el tipo de depuración. Fuente: Propia. ....................... 3 

Figura 3. Humedal artificial de macrófilos en flotación. Fuente: Guía práctica para la depuración de 

aguas residuals en pequeñas poblaciónes ............................................................................................. 5 

Figura 4. Esquema del tratamiento de aguas por CBR. Fuente: Guía práctica para la depuración de 

aguas residuales en pequeñas poblaciones ........................................................................................... 6 

Figura 5. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante lechos bacterianos. Fuente: Guía 

práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. ......................................... 6 

Figura 6. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante aireación prolongada. Fuente: Guía 

práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. ......................................... 7 

Figura 7. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante SBR. Fuente: Guía práctica para la 

depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. .................................................................. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854080
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854081
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854081
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854082
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854082
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854083
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854083
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854084
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854084
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854085
file:///D:/Nueva%20carpeta/ANEJO%203%20ANÁLISIS%20DE%20ALTERNATIVAS-TRATAMIENTOS%20.docx%23_Toc56854085


3 

 

1. Objeto 

Una vez realizado el análisis de alternativas en el anejo nº1, en el que se plantea la estrategia general del 

proyecto, y habiéndose justificado como solución más adecuada la realización de una depuradora y el posterior 

uso del agua para regadío de los campos del alrededor; se procede en el presente anejo a realizar un estudio de 

alternativas de los diferentes tipos de tratamiento que pueden aplicarse para la depuración de aguas en la Can-

yada d’Amorós.  

2. Proceso general del tratamiento de aguas 

El tratamiento de aguas residuales consiste de dos grandes procesos: línea de aguas y línea de fangos. Por lo 

general, la primera consta de distintas etapas: pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario, 

tratamiento terciario. La línea de fangos consiste en la reducción y estabilización, mediante la deshidratación, 

del volumen de los fangos producidos en el anterior proceso. Posteriormente, los lodos se pueden aplicar para 

la fertilización de suelos, valorización energética o depositarlos en el vertedero.  

A continuación, se muestra un diagrama general del proceso del tratamiento de aguas. 

 

Figura 1. Diagrama general del tratamiento de aguas. Fuente: Propia. 

A su vez, estos tratamientos se clasifican según sean operaciones de depuración física-química o biológica. 

Tanto las operaciones de pretratamiento y tratamiento primario son del primer tipo y son de tipo biológico las 

de tratamiento secundario (figura 2). 

 

Figura 2. Diagrama de la línea de aguas según el tipo de depuración. Fuente: Propia. 



4 

 

3. Tipos de tratamientos 

Para la elección de los métodos de depuración a seguir, se ha de tener en cuenta la variabilidad de caudales y 

cargas diarias y estacionales, ya que son más significativas que en las grandes poblaciones. Esto se debe a su 

pequeño desarrollo económico y social, la reducción del tamaño de población y la dotación diaria de agua. Las 

aguas residuales producidas en pequeñas poblaciones pueden tener un gran impacto ambiental, sobre todo si 

se encuentra en zonas de alto valor ecológico como es La Canyada d’Amorós. Además, se tendrán en cuenta 

la limitación de recursos económicos, técnicos de explotación y el mantenimiento. 

El Real Decreto Ley 11/1995 exige para una población menor a 2000 habitantes equivalentes un “tratamiento 

adecuado” de las aguas residuales. Esto significa que se deben aplicar los tratamientos necesarios para que las 

aguas receptoras cumplan los requisitos de calidad una vez se ha realizado el vertido de las aguas tratadas.  

En el mismo se fijan las concentraciones permitidas de DBO5, DQO y sólidos en suspensión en las aguas ya 

tratadas para su posterior vertido a DPH. Además, establece el porcentaje mínimo de reducción de los mismos 

tras el tratamiento (tabla 1). Al no tratarse de una zona sensible no se fijarán valores límite de emisión para el 

nitrógeno y el fósforo.  

Tabla 1. Concentraciones medias de DBO5, DQO y SS en aguas residuales tras su tratamiento y poserior vertidoa DPH. Fuente: 

Guía práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 

PARÁMETROS CONCENTRACIÓN 
PORCENTAJE MÍNIMO DE 

REDUCCIÓN 

DBO5 25 g/m3 O2 90 

DQO 125 g/m3 O2 75 

Total de sólidos en suspensión 60 g/m3 70 

Asimismo, en la guía práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones vienen definidos 

los requisitos que deben cumplir las tecnologías de depuración en pequeñas poblaciones: deben ser adecuadas 

a los recurso técnicos y económicos, deben ser sistemas de tratamiento robustos y han de cumplir una integra-

ción ambiental. Cuando cumplen estas tres características reciben del nombre de “tecnologías no convencio-

nales o de bajo coste”.  

El criterio principal y más importante que se ha tenido en cuenta para realizar el análisis de alternativas ha sido 

el tamaño poblacional. Sabiendo que la Canyada D’Amorós tiene una población de menos de 200 habitantes 

equivalentes en cualquiera de los escenarios ya planteados, se proponen las siguientes alternativas en base a 

las recomendaciones propuestas en la guía práctica para la depuración de aguas residuales en pequeñas pobla-

ciones: 

Alternativa 1. Humedales artificiales (HS). 

Los humedales artificiales imitan los procesos de eliminación de la carga contaminante en las zonas de hume-

dales naturales.  

Este sistema de depuración cuenta con dos elementos principales. Uno de ellos es el sustrato filtrante, a través 

del cual circula el agua. Sirve como soporte para la vegetación y además hace posible la fijación de los micro-

organismos encargados de los procesos de eliminación de contaminantes. Por otra parte, está la vegetación. 

Son plantas acuáticas que también participan en la formación de biopelículas facilitando la filtración y adsor-

ción de las partículas contenidas en el agua residual, así como la oxigenación del sustrato filtrante. Asimismo, 

se encargan de la eliminación de nutrientes contenidos en las aguas residuales y del control del crecimiento de 

algas. 

Existen cuatro tipos de humedales distintos que se pueden emplear como sistemas unitarios o combinarlos: 

 De macrófitos en flotación (FMF) (figura 3): Actúa como tratamiento primario, aunque dependiendo 

de su profundidad puede emplearse también como tratamiento secundario. En los humedales profun-

dos aparecen los procesos de decantación de la fracción sólida sedimentable, mientras que los poco 

profundos existen procesos de degradación aeróbica de la materia orgánica.  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 De flujo subsuperficial (HAFSS): Los hay de dos tipos, horizontales y verticales, según la dirección 

en la que circula el agua a través de ellos. Este tipo de humedal se emplea como tratamiento secundario, 

ya que necesita de un previo tratamiento para evitar atasques y colapsos en el lecho.  

 De flujo superficial (HAFS): Se trata de un tratamiento terciario. Su instalación requiere de varias 

hectáreas.  

Alternativa 2. Contactor biológico rotativo (CBR). 

La depuración de las aguas residuales en este tipo de tratamiento se lleva a cabo por unos microorganismos 

adheridos a un soporte giratorio semisumergido. Al realizar el giro el soporte entra en contacto con el aire, 

produciéndose de esta manera el proceso de aireación.  

En este caso el agua pasa a través de dos elementos como se muestra en la figura 4: 

1. Contactor. En el interior de un depósito semienterrado se encuentran los elementos giratorios llamados 

contactores. Pueden ser de distintos tipos:  

 Biodiscos. Discos de material plástico, dispuestos en paralelo y unidos por un eje central. 

 Biocilindros. Jaula metálica perforada con material plástico en su interior.  

 Sistemas híbridos.  

2. Decantador secundario. Extracción del exceso de fangos. 

 

Figura 3. Humedal artificial de macrófilos en flotación. Fuente: Guía práctica para la 

depuración de aguas residuals en pequeñas poblaciónes 



6 

 

 

 

 

 

 

 

Normalmente los CBR se cubren para evitar posibles daños atmosféricos y evitar otras averías.  

Alternativa 3. Lechos bacterianos (LB). 

Los lechos bacterianos o filtros percoladores (figura 5) depuran las aguas residuales bajo procesos en 

condiciones aerobias y una población de microorganismos inmóviles. Este tratamiento consta de tres 

etapas, aunque no siempre es necesaria la última.  

1. Reactor biológico. El agua atraviesa por gravedad un soporte constituido por piedras o mate-

riales plásticos, con una elevada superficie específica, sobre la que se forma una biopelícula. 

El reactor o lecho bacteriano tiene sistemas de alimentación de agua (fija o móvil) y de ven-

tilación (natural o forzada). 

2. Decantador secundario. En se produce la clarificación del agua y se extraen los fangos. 

3. Recirculación del agua clarificada al reactor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alternativa 4. Aireación prolongada (AP).  

Es una variación del sistema de fangos activos llevado a cabo normalmente. La aireación prolongada (figura 

6) es un proceso constituido por cuatro etapas: 

Figura 5. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante lechos bacterianos. Fuente: Guía prác-

tica para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 

Figura 4. Esquema del tratamiento de aguas por CBR. Fuente: Guía práctica para la depuración de aguas re-

siduales en pequeñas poblaciones 



7 

 

1. Oxidación biológica. El agua entra en el reactor biológico donde se encuentran una serie de microor-

ganismos agrupados en flóculos, dando lugar al licor mezcla. La degradación de materia orgánica se 

da en condiciones aeróbicas por lo que mediante equipos electromagnéticos se realiza la aireación 

dentro del tanque.  

2. Decantación secundaria. A través de un decantador se consigue la separación de la parte sólida de la 

líquida.  

3. Recirculación de fangos. Con el fin de conservar la concentración de microorganismo presentes en la 

parte sólida, los fangos se devuelven al reactor.  

4. Extracción de los fangos en exceso. Debido a que la población microbiana está en continuo creci-

miento, periódicamente se debe hacer una purga de fangos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alternativa 5. Reactor biológico secuencial (SBR). 

Este tratamiento supone una variación del tratamiento de aireación prolongada. En este caso hay un único 

reactor en el que se produce la degradación de contaminantes y la clarificación del agua en etapas separadas 

en el tiempo.  

1. Llenado del reactor. 

2. Se produce la degradación aerobia de la materia orgánica y alternando fases de anaerobiosis con fases 

de aerobiosis se eliminan los nutrientes contenidos en las aguas residuales.  

3. La aireación se interrumpe y se dejan sedimentar los fangos.  

4. El agua limpia se retira. 

5. Fase inactiva. 

En la figura nº7 se muestra el esquema del proceso. 

 

 

Figura 6. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante aireación prolongada. Fuente: Guía práctica 

para la depuración de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Análisis de alternativas 

Para el análisis de alternativas de tratamientos posibles en la Canayada d’Amorós se han escogido una serie 

de criterios técnicos, ambientales y económicos en base a los propuestos en la guía práctica para la depuración 

de aguas residuales en pequeñas poblaciones.  

A continuación, se va a realizar una evaluación del tratamiento más adecuado para la depuración de aguas en 

la Canyada d’Amorós.  

Mediante un cuadro comparativo se valorarán de 1 a 5 (1 puntuación más baja y 5 puntuación más alta) las 

distintas opciones en base a los criterios seleccionados. Una vez obtenida la puntuación total, se elegirá aquella 

alternativa con mejor calificación.  

En la tabla nº2 aparece con detalle la puntuación obtenida por cada alternativa en referencia a los criterios que 

aparecen en ella.   

 

 

 

 

 

Figura 7. Esquema del tratamiento de aguas residuales mediante SBR. 

Fuente: Guía práctica para la depuración de aguas residuales en 

pequeñas poblaciones. 



9 

 

Tabla 2. Valoración de alternativas. 

CRITERIOS HS CBR LB AP SBR 

Requerimiento de superficie 1 3 4 2 5 

Capacidad de adaptación a variaciones esta-

cionales de caudal 
1 3 2 4 5 

Capacidad de adaptación climatológica 1 2 3 4 5 

Complejidad de operación y mantenimiento 5 3 4 1 2 

Costes 